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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Сердечно-сосудистая система представляет собой совокупность органов,

обеспечивающих непрерывную циркуляцию крови в организме. Нормальной работе

сосудистой системы способствует свертывающая система крови, сохраняющая

кровь в жидком состоянии при физиологической норме, и формирующая сгустки

крови при различных повреждениях сосудов, предотвращая кровопотерю и гибель

организма. Нарушения в работе свертывающей системы приводят к образованию

тромбов как в венозных и артериальных сосудах, так и в сердце. Наиболее

распространенными заболеваниями, развивающимися в результате тромбоэмболии,

являются: ишемический инсульт головного мозга, инфаркт миокарда,

тромбоэмболия легочной артерии, тромбозы глубоких вен нижних конечностей. Для

предотвращения тромбообразования используют различные антикоагулянтные

лекарственные средства.

Антикоагулянты – это терапевтические препараты, применяемые как для

профилактики тромбообразования, так и для лечения, так как препятствуют

образованию нитей фибрина, их полимеризации и, соответственно, приводят к

прекращению роста уже образованного тромба. На протяжении длительного

времени единственным классом доступных пероральных антикоагулянтов были

антагонисты витамина К, такие как: варфарин, фенилин, неодикумарин и т.д.

Однако, несмотря на доказанную эффективность, данные препараты обладают

рядом недостатков, требующих постоянного мониторинга состояния системы

свертывания, корректировки дозы препарата, связанного с зависимостью терапии

этими препаратами от диеты. Препараты этого класса страдают узким

терапевтическим окном из-за чего возможно возникновение серьезных побочных

эффектов, в том числе кровотечений. Эти недостатки мотивировали разработку

других пероральных антикоагулянтов, не являющихся антагонистами витамина К и

обладающими различными механизмами действия. Многочисленные исследования

в данной области показали, что одной из наиболее привлекательных мишеней для

создания новых антикоагулянтов является фактор Стюарта-Прауэра (ФXа). ФXа –

фактор свертывания крови X представляет собой белок γ-глобулин, профермент.

ФХа является как частью внешнего, так и внутреннего пути образования
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протромбиназы, превращающей протромбин в тромбин. Тромбин, в свою очередь,

превращает растворимый фибриноген в нерастворимый фибрин – основу тромба.

Современные антикоагулянтные препараты должны отвечать следующим

требованиям: иметь низкую токсичность и узкий спектр побочных действий,

обладать высокой антитромботической эффективностью и низким уровнем риска

развития спонтанных кровотечений – главного осложнения антитромботической

терапии.

Одним из возможных подходов к снижению риска развития кровотечения

может быть поиск биологически активных веществ с высоким сродством и

избирательностью действия к белкам, участвующим в коагуляции, это позволило бы

использовать низкие дозы препарата и, соответственно, снизило риск развития

кровотечения. Еще одним критерием при разработке эффективного

антитромботического препарата является создание лекарственного средства для

перорального применения.

Ранее авторами патента EA015918 был описан ряд структур, потенциально

ингибирующих ФХа. В результате нескольких исследований, часть которых описана

в настоящей работе, выбрана молекула N-(5-хлорпиридин-2-ил)-2-({4-

[этанимидоил(метил)амино]бензоил}амино)-5-метилбензамида гидрохлорид

(условное название - DD217). В настоящий момент лекарственный препарат с

действующим веществом на основе DD217 находится на этапе клинических

исследований 2-й и 3-й фазы с перспективой регистрации, как лекарственное

средство по одному из стандартных показаний, общепринятому для класса

пероральных антикоагулянтов прямого действия.

Объект и предмет исследования.

Объектами исследования являются ингибиторы фактора свертывания Ха:

1) 18 веществ, производных DD217, синтезированные в процессе hit-to-lead

оптимизации (список приведен в главе 3.2).

2) Метаболит DD217: N-(5-хлорпиридин-2-ил)-2-[(4-этанимидоил

(метиламино)фенилкарбонил)амино]-4-гидрокси-5-метилбензамид.

Предмет исследования – виртуальный поиск и численное предсказание

активности структур, ограниченных защитой патентом EA015918 с последующим
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синтезом некоторых из предсказанных молекул с целью определения

специфической in vitro и in vivo фармакологической активности.

Цель работы. Оптимизация структуры соединения-лидера (DD217) с целью

повышения его активности и селективности, и использование для этих целей

аналогов, созданных по принципу трехмерного фармакофорного подобия с

использованием моделирования SAR. Оптимизация структуры химических веществ

с целью улучшения их комплексных физико-химических, фармакокинетических и

фармакодинамических характеристик. Биологическое и физиологическое (in vitro и

in vivo) тестирование полученных соединений на предмет изучения особенностей их

взаимодействия с ФХа. Исследование ингибирующей активности соединения-

лидера (DD217) и его метаболита, как потенциальных лекарственных средств,

относящихся к классу новых оральных антикоагулянтов.

Задачи, решенные в ходе достижения цели.

1. Поиск и предсказание 263 структур, которые продемонстрировали энергию

связывания (оценка AutoDock) большую или равную, чем вычисленная

энергия для структуры DD217.

2. Синтез и изучение ингибирующей способности 18 веществ-кандидатов на

лекарство-антикоагулянт, прямой ингибитор ФХа. Выбор соединения-

лидера.

3. Изучение специфической фармакологической активности перорального

антикоагулянта DD217 на различных моделях in vitro, in vivo.

4. Поиск, дизайн и синтез метаболитов DD217.

5. Изучение специфической фармакологической активности метаболита DD217

in vitro.

Научная новизна и практическая ценность работы. Впервые проведен

виртуальный скрининг структурных аналогов N-(5-хлорпиридин-2-ил)-2-({4-

[этанимидоил(метил)амино]бензоил}-амино)-5-метилбензамида (DD217) на

пространстве молекул, ограниченных формулой Маркуша из п.1 патента EA015918,

с использованием подхода SAR для обнаружения биологически активных веществ с

заданными свойствами. Число потенциальных кандидатов удалось уменьшить с 1013

до 263 структур.
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Впервые синтезированы, охарактеризованы физико-химическими методами

18 амидов различного строения, из которых 9 мочевин и 9 амидинов, и изучена их

биологическая активность in vitro и in vivo.

Впервые спрогнозирована структура возможных метаболитов DD217, один из

которых затем был синтезирован и охарактеризован физико-химическими методами

и изучена его биологическая активность in vitro.

Впервые изучена ингибирующая способность полученных производных по

отношению к фактору Ха. Впервые показано, что метаболиты DD217 обладают

антикоагулянтными свойствами и могут представлять интерес, как потенциальные

лекарства-антикоагулянты.

Впервые исследована специфическая фармакологическая активность DD217

и доказано, что это вещество является лекарством-антикоагулянтом.

Методология и методы исследования.

Для целей генерации была создана программа, осуществляющая

систематическую вариацию всех доступных заместителей (из отдельного списка для

каждой группы) в формуле Маркуша из п.1 патента EA015918. Модификация

проводилась с использованием текстовой нотации для структур SMILES. В качестве

средств для докинга и оценки энергии взаимодействия лиганда были использованы

пакет AutoDock Vina (ADV) и AutoDock. Регрессионные модели и оценка

значимости параметров производилась средствами GNU R.

Анализ прямой ингибиторной активности веществ in vitro по отношению к

фактору Ха осуществляли согласно методу, описанному в книге «Руководство по

проведению доклинических исследований лекарственных средств» под редакцией

А.Н. Миронова. При этом кинетику расщепления субстрата S2765 белком фактор Xa

исследовали на спектрофотометре «Specord M40» с автоматической записью данных

об изменении во времени оптической плотности реакционной смеси в кварцевой

термостатируемой кювете толщиной 1 см, при температуре 37,0±0,5° С. Аналогично,

были получены константы ингибирования IC50 других ферментов системы

свертывания крови - Plasmin, фактор XIa, Protein C, Kallikrein и фактор XIIa, но с

использованием соответствующих хромогенных субстратов.

Измерение анти-Xa амидолитической активности плазмы, протромбинового

времени (ПВ) проводили с помощью методов, описанных в инструкциях к наборам
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производства НПО «РЕНАМ» (г.Москва) - Реахром-гепарин и Ренампластин.

Ингибирование фактора Xa исследуемым веществом пропорционально

концентрации этого вещества в плазме. Оставшееся количество фактора Xa

катализирует отщепление пара-нитроанилина (рNА) от синтетического

хромогенного субстрата. Оптическую плотность раствора со свободным pNA

определяли при длине волны 405 нм. Величина оптической плотности обратно

пропорциональна активности исследуемого вещества в плазме.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Предсказание активности и выбор лучших кандидатов для синтеза на основании


[…]


большую в отношении фактора свертываемости крови Ха человека.

Известно, что для ривароксабана Ki=0.4 нМ. Тогда, по формуле имеем:

𝐾𝑖 =
𝐼𝐶50

1+
𝑆0
𝐾𝑚

и 1 +
𝑆0

𝐾𝑚
=25.

С учетом этого для человеческого фактора были посчитаны Ki: для DD217

Ki=0.07±0.02 нМ и для метаболита DD217 Ki=0.08±0.02 нМ.
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Исследование активности DD217 и его метаболита показало близкую и

одинаково высокую способность обоих концентрационно-зависимо ингибировать

фактор свертываемости крови Ха со значениями IC50, составляющими 14±2 нМ и

10±2 нМ, соответственно, в отношении фактора свертываемости крови Ха крысы и

Ki = 0.07±0.02 нМ и 0.08±0.02 нМ, соответственно, в отношении фактора

свертываемости крови Ха человека. При этом, активность вещества DD217 и его

метаболита была сопоставима с ривароксабаном в отношении фактора

свертываемости крови Ха крысы (IC50=14±2 нМ), и в несколько раз больше в

отношении фактора свертываемости крови Ха человека (Ki=0.4±0.1 нМ).

3.6. Изучение прямой ингибиторной активности веществ in vitro по

отношению к фактору Ха

Из зависимостей величины
V0

V
− 1 от концентрации исследуемого вещества,

где V – начальная скорость реакции, V0 - начальная скорость реакции в отсутствии

ингибитора были получены концентрации, необходимые для 50% ингибирования

активности IC50 для субстанции DD217 и ривароксабан (таблица 6).

Таблица 6 - Концентрации 50% ингибирования активности. Количество измерений

n=5.

Субстанция IC50, нМ

DD217 0.4±0.15

Ривароксабан 0.4±0.15

Субстанция DD217 показала себя как сильный ингибитор белка фактор Xa, а

следовательно, может рассматриваться как потенциальное лекарство антикоагулянт.

3.7. Результаты определения возможного влияния препарата на некоторые

рецепторы, определяющие лекарственную зависимость

Проведено исследование влияния препарата на следующие мишени: hCB1

рецептор, hCB2 рецептор, опиоидный рецептор крысы, hD1 и hD2S рецепторы, h5-
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HT1A и h5-HT2A рецепторы, rNMDA рецептор и rGABA транспортёр, а также

связывание вещества с hERG каналом в составе мембранной фракции.

Определены концентрации вещества, существенно влияющие на связывание

лигандов с соответствующими рецепторами и работу калиевого канала

(ингибирование >50%). Значимые взаимодействия (ингибирование >50%)

перечислены в таблице 10.

Таблица 10 - Значимые взаимодействия препарата DD217 с проанализированными

мишенями.

Мишень IC50, мкМ

Опиоидные рецепторы (r) 12±2

Дофаминовый рецептор D1 (h) 33±2

Дофаминовый рецептор D2S (h) 78±4

Серотониновый рецептор 5-НТ2А (h) 40±3

Ионный канал hERG (hERG-CHO) 6.0±0.3

ВЫВОДЫ

1. Проведено моделирование структуры потенциального ингибитора DD217 в

пространстве, покрытом патентной формулой с использованием текстовой нотации

для структур SMILES. Найдены вещества-кандидаты, обладающие

антикоагулянтными свойствами.

2. Реакцией амидирования синтезированы 18 новых структурных аналогов

вещества DD217, диамидов различного строения (мочевин и амидинов).

3. При фармакологическом скрининге синтезированных соединений выявлены

наиболее перспективные антитромботические препараты. Изучена активность этих

веществ in vitro по отношению к ФXa и определена концентрация, удваивающая

время свертывания на плазме человека.

4. На основании полученных результатов и физических свойств выбраны 7

веществ, кандидатов на соединение-лидер и исследована их антикоагулянтная

активность в опытах на кроликах и крысах.
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5. Показано, что соединение N-(5-хлорпиридин-2-ил)-2-({4-

[этанимидоил(метил)амино]-бензоил}амино)-5-метилбензамида (DD217) является

наиболее перспективным в качестве потенциального лекарственного препарата для

профилактики тромбоэмболических осложнений.

6. Исследовано влияние DD217 на протромбиновое время и амидолитическую

активность в плазме крыс, обезьян и человека.

7. Определены концентрации DD217, удваивающие ПВ и уменьшающие в 2

раза активность фактора Ха.

8. Измерены IC50 (концентрации 50% ингибирования белков веществом DD217)

по отношению к основным ферментам системы свертывания крови - Plasmin, фактор

XIa, Protein C, Kallikrein и фактор XIIa. Показано, что DD217 избирательно

ингибирует белок фактор Xa (отношение не менее 50000).

9. Исследована специфическая фармактивность DD217 при внутрижелудочном

введении на модели венозного тромбоза по Wessler S. у крыс.

10. Изучены фармакодинамические параметры субстанции DD217 при

внутрижелудочном введении крысам.

11. Антикоагулянтная активность соединения DD217 является дозозависимой.

Эффективность антикоагулянтного действия соединения зависит от его

концентрации в плазме крови. Соединение DD217 препятствует развитию тромбоза,

вызванного внутривенным введением тромбина. Его антитромботическая

активность сопоставима с действием ривароксабана.

12. Впервые синтезированы и охарактеризованы физико-химическими методами

новые производные (метаболиты) N-(5-хлорпиридин-2-ил)-2-({4-

[этанимидоил(метил)амино]бензоил}амино)-5-метилбензамида.

13. Впервые изучена специфическая фармакологическая активность метаболита

DD217 in vitro.

14. Установлено, что исследованный метаболит N-(5-хлорпиридин-2-ил)-2-({4-

[этанимидоил(метил)амино]бензоил}амино)-5-метилбензамида проявляет

ингибирующую активность по отношению к фактору Ха на уровне исходного

вещества DD217.
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