## ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Церковниковой Натальи Андреевны

«Синтез и исследование фармакологической активности

ингибиторов фактора Ха»

на соискание ученой степени

кандидата химических наук

по специальности 1.4.16 – «Медицинская химия»

### **Актуальность темы диссертации и научная новизна полученных результатов.**

В последние десятилетия, по данным Всемирной организации здравоохранения, сердечно-сосудистые заболевания, включая инфаркт миокарда, инсульт головного мозга, тромбозы и тромбоэмболии различной этиологии, являются основной причиной смертности. Для лечения и профилактики таких состояний показано использование антикоагулянтов - препаратов, которые блокируют полимеризацию фибрина и тем самым препятствуют формированию тромба. В связи с пандемией, вызванной вирусом SARS-COV-2, использование антикоагулянтов возросло многократно, поскольку именно эти препараты, как показывают многие заслуживающие доверия исследования, облегчают протекание заболевания. В настоящее время на рынке антикоагулянтов уже имеется ряд лекарственных средств, различающихся механизмом действия, способом введения и побочными действиями. Именно наличие побочных эффектов, таких как кровотечения, тромбоцитопения и другие, заставляет вести поиск новых безопасных антикоагулянтов.

В связи с этим, кандидатская диссертация Н.А. Церковниковой, посвященная мишень-направленному поиску новых антикоагулянтов на основе производных мочевины и амидинов, представляется весьма актуальным исследованием. В качестве мишени был выбран фактор Ха – фермент, который в каскаде коагуляции запускает превращение протромбина в тромбин, а тот, в свою очередь, катализирует полимеризацию фибриногена в фибрин. За основу было взято соединение DD217 – производное бензамидина, для которого ранее была показана значимая анти-Ха-активность. С использованием метода компьютерного моделирования (докинга) было предсказано еще 263 структуры – потенциальных ингибиторов фактора Ха. Из них впервые были получены 18 и охарактеризованы современными физико-химическими методами (ЯМР-спектроскопия и масс-спектрометрия). Кроме того, был предсказан метаболит DD217 и синтезирован для исследования. Все полученные соединения, включая DD217, были изучены в экспериментах *in vitro*. На основании оценки анти-Ха-активности и Протромбинового

времени были отобраны 7 производных DD217, которые были изучены в экспериментах *in vivo*. Полученные результаты свидетельствовали, что наиболее перспективным соединением для дальнейших исследований является производное бензамидина DD217. Далее была изучена активность DD217 в сравнении с фармпрепаратом Ривароксабан в экспериментах с плазмой крыс, обезьян и человека. В последнем случае активность DD217 превышала таковую для Ривароксабана. На финальном этапе был изучен ряд фармакодинамических параметров для DD217 при внутрижелудочном введении у крыс. Показаны сопоставимые величины МНО для DD217 и Ривароксабана в концентрации 15 мг/кг. Кроме того, на модели венозного тромба у крыс показан дозозависимый эффект для DD217: при увеличении концентрации от 0 до 50 мг/кг объем тромба уменьшается с $4,8 \pm 1,6$ мм<sup>3</sup> до $0,2 \pm 0,16$ мм<sup>3</sup>. Таким образом, автором впервые было проведено комплексное исследование ряда производных мочевины и амидинов, включающее теоретические расчеты, синтез и исследование антикоагулянтной активности в экспериментах *in vitro* и *in vivo*. Найдено соединение DD217, перспективное для дальнейших доклинических и клинических испытаний.

#### **Достоверность и обоснованность полученных результатов и выводов.**

Исследование проведено с применением современных методов синтеза, выделения, очистки и характеристики гетероциклических соединений, включая спектроскопию <sup>1</sup>H- и <sup>13</sup>C-ЯМР и масс-спектрометрию. Биологические эксперименты были выполнены с использованием современных тест-систем в многократных повторах с вычислением требуемых статистических величин.

**Структура и объем работы.** Диссертационная работа содержит следующие разделы: «Введение», «Обзор литературы», «Обсуждение результатов» «Материалы и методы», «Экспериментальная часть», «Выводы», «Список литературы» и «Приложения». Диссертация изложена на 161 странице, содержит 18 таблиц и 58 рисунков, список литературы включает 175 источников.

Во «Введении» автор обосновывает актуальность работы и формулирует задачи исследования. Обзор литературы, состоящий из 15 разделов, посвящен современным антикоагулянтам различной природы (для каждого типа соединений – свой раздел). В целом, обзор литературы, представленный в диссертации, дает полную и исчерпывающую информацию по теме исследований, подчёркивает актуальность и новизну темы диссертационной работы. В разделе «Обсуждение результатов» автор последовательно излагает проведенные исследования: расчеты, синтез, биологические эксперименты. Полученные результаты наглядно представлены в таблицах и отображены на рисунках. В разделах «Материалы и методы» и «Экспериментальная часть» описаны

экспериментальные подробности проведенных работ. В разделе «Выводы» автор суммирует главные результаты, полученные в ходе работы.

В целом, можно заключить, что проведенное исследование с использованием разнообразных методов и методик характеризуется последовательностью и помогает понять механизм действия новых соединений. Представленные выводы конкретны, аргументированы и отражают полученные экспериментальные данные.

#### **Замечания и вопросы:**

1. На Рисунке 12 пропущена стадия восстановления нитропроизводного до соответствующего амина, хотя в Экспериментальной части этот этап синтеза описан подробно. Кроме того, в «Обсуждении результатов» не указаны выходы полученных соединений.
2. В тексте диссертации (с. 47) не указаны количественные критерии, по которым соединение DD217 было выбрано, как наиболее активное по итогам экспериментов *in vivo*. Отсутствие в Таблице 3 величин статистических отклонений для полученных результатов затрудняет оценку указанных значений.
3. Было бы желательно включить в Таблицы 2 и 3 данные для Ривароксабана, поскольку именно этот фармпрепарат используется в дальнейших экспериментах в качестве сравнения.
4. Влияет ли концентрация антитромбина III (природного ингибитора фактора Ха в плазме) на ингибирующую активность исследованных соединений?
5. В экспериментальной части не приведены расчетные величины молекулярных ионов.

#### **Заключение**

Автореферат и приведенные в нем публикации полностью отражают основное содержание диссертационной работы. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений. Считаю, что диссертационная работа «Синтез и исследование фармакологической активности ингибиторов фактора Ха» соответствует требованиям, установленным пунктами 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 в действующей редакции), а ее автор, Наталья Андреевна Церковникова заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.16 — медицинская химия.

Официальный оппонент:
Кандидат химических наук
Старший научный сотрудник
Лаборатории химии гликоконъюгатов
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института органической химии им. Н.Д. Зелинского
Российской академии наук (ИОХ РАН)

Устюжанина Надежда Евгеньевна

15 ноября 2021 года

Ленинский проспект, д. 47, Москва, 119991

(499)135-6433

[ustnad@gmail.com](mailto:ustnad@gmail.com)

Специальность 02.00.03

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского

Российской академии наук (ИОХ РАН)

«Подпись сотрудника удостоверяю»

Ученый секретарь ФГБУН ИОХ РАН

кандидат химических наук

Коршевец И.К.